<sup>14</sup> I am not claiming that Aquinas is *explicitly* trying to make a distinction between religious acts that are elicited and those that are commanded by the will. Rather, I am only arguing that such a distinction follows very naturally from the principles laid out in 5TI-II. 18 and from their application to the doctrine on the interior and exterior acts discussed in 5TII-II.81-91.

<sup>15</sup> I gave Cajetan’s example of hating or rejecting God for the sake of having dominion over a kingdom; see Chapter 4, note 9, above.

they be its equals or its superiors. Now both of these, namely, to command and to ask or beseech, imply a certain ordering, seeing that man proposes something to be effected by something else; hence they pertain to the reason to which it belongs to set in order. For this reason the Philosopher says (*Ethics* 1.13) that the “reason exhorts us to do what is best.” In this way, moreover, we now speak of prayer according as it signifies a certain deprecation or petition, in agreement with what Augustine says in the book *De Verbo Domini* (Rabanus, *De Universo* 6.14), that “prayer is a certain petition,” and with what Damascene says in the third book (*De Fide Orth.* 3.24) that “prayer is the petition to God for that which is becoming.” Therefore, it is thus evident that prayer, as we speak of it now, is an act of reason.<sup>16</sup>

Thus, prayer is not an act elicited by the will, but commanded by the will and elicited by practical reason.

Devotion, however, which is the other interior act of religion to which Thomas dedicates an entire question of the *De religione*,<sup>17</sup> is clearly an elicited act of the will, for,

<sup>16</sup> OTII-II.83.1c: [S]ecundum Cassiodorum, oratio dicitur quasi oris ratio. Ratio autem speculativa et practica in hoc differunt quod ratio speculativa est apprehensiva solum rerum; ratio vero practica est non solum apprehensiva, sed etiam causativa. Est autem aliquid alterius causa dupliciter. Uno quidem modo, perfecte, necessitatem inducendo, et hoc contingit quando effectus totaliter subditur potestati causae. Alio vero modo, imperfecte, solum disponendo, quando scilicet effectus non subditur totaliter potestati causae. Sic igitur et ratio dupliciter est causa aliquorum. Uno quidem modo, sicut necessitatem imponens, et hoc modo ad rationem pertinet imperare non solum inferioribus potentiis et membris corporis, sed etiam hominibus subiectis, quod quidem fit imperando. Alio modo, sicut inducens et quodammodo disponens, et hoc modo ratio petit aliquid fieri ab his qui ei non subiiciuntur, sive sint aequales sive sint superiores. Utrumque autem horum, scilicet imperare et petere sive deprecari, ordinationem quandam important, prout scilicet homo disponit aliquid per aliud esse faciendum. Unde pertinent ad rationem, cuius est ordinare, propter quod philosophus dicit, in I Ethic., quod ad optima deprecatur ratio. Sic autem nunc loquimur de oratione, prout significat quandam deprecationem vel petitionem, secundum quod Augustinus dicit, in libro de Verb. Dom., quod oratio petitio quaedam est; et Damascenus dicit, in III libro, quod oratio est petitio decentium a Deo. Sic ergo patet quod oratio de qua nunc loquimur, est rationis actus.